Ex antedictis uidimus Hippodromum, curiam, aulam regiam, porticum regiam, Basilicam fuisse uicina, eaque, ut ante dixi ratione archite-[122] ctonica. Strabo *regiae* Alexandrinæ partem, inquit, fuisse *Musæum*, quod porticum haberet, et exedram, et maximam domum, in qua [...] domicilium esset hominum in disciplinis uersantium.

*De porticibus sitis inter Palatium et forum Constantini {et de domo appellata Lampterum}*  
 CAPVT XXII

PRAETER regiam porticum prope quam fuit Bibliotheca, alias porticus fuisse parum remotas a portico regia pertinentes a Palatio usque ad forum Constantini incendia declarant. Primum factum tempore Iustiniani Procopius scribit Palatium et ædem Sophiam combussisse et utraque porticus magnas usque ad forum [...] Constantini. Cedrenus idem incendium tradit consumpsisse Chalcam, Sophiam, Augustæum et porticus duas usque ad forum Constantini.

Deinde Basilisco imperante incendium *exortum a [...] Chalcopratiis [...]* consumpsisse *ambas porticus, et omnia aedificia uicina, et [...] Basilicam, in qua erat Bibliotheca, [...] et utrasque porticus medias inter palatia, tum Lausi pulcherrima ornamenta.* Hæ porticus sæpe combustæ sæpe restitutæ sunt, primum a Iustiniano, deinde ab aliis. Postremo refectas puto a Dominno ex recenti historico tradente, cum Vrbs capta esset a Gallis et Venetis, *Domnini [...] porticus, tectas uias utrimque cingentes*<sup>318</sup>, *a Millario [...] ad forum Constantini pertinentes deflagrasse.*

Quidam tradunt tempore Constantini Magni Eubulum *quattuor porticus* duplices, singulas condidisse *a Palatio ad murum Vrbis terrestrem [...] pertinentes, testudinatas, [123] unas quidem perrexisse [...] usque ad aedem Diui Antonii* sitam in fine Vrbis, *alteras uero a Daphne et portu Sophiae usque ad templum nominatum Rhabdon, alias duas [...] a Chalca et Millario et Foro usque ad Taurum, et Bouem [...] æreum, stratas omnes marmoreis mensis, ornatas infinitis statuis.* Hæc etsi ab ignotis scriptoribus traduntur, quos in permultis rebus aliis mendaces deprehendi, tamen uerisimilia uidetur, cum ex graibus scriptoribus constet omnes urbes spoliasse Constantinum, ut suam Nouam Romam ornaret, cum ex antiqua regionum Vrbis *Descriptione* manifestum sit Constantinopolim habuisse publicas *porticus quinquaginta duas*, quarum quinque ponit in regione quarta, in qua diximus fuisse *Basilicam et porticum regiam*, et nuncupatam *Fanionis [...] præterea porticus magnas quattuor*, in regione sexta *porticum magnam unam.* A parte dextera [...] Constantini usque ad forum Theodosii addit regionem septimam *continuis extensam porticibus*, octauam uero *porticum sinistram* habuisse *Taurum usque*, præter hanc habuisse *porticus maiores quinque*, nonam *porticus maiores duas*, decimam *porticus maiores sex*, undecimam *porticus maiores quattuor.* Ex quibus uerisimile est a palatio Chalce ad murum terrestrem porticus frequentes fuisse, at continuas asserere nequeo, nisi Taurum usque.

*De millario Aureo et eius statuis, de Fortuna Vrbis eiusque statua*

CAPVT XXIII

MILLIARIVM Aureum fuit columna aurea, ex qua principium itineris ad omnes portas erat. Plinius *in capite Romani fori* statutam fuisse [124] ait. An uero Milliarium Constantinopolitanum simile fuerit Millario Romano, nullus Græcorum scriptorum non modo non declarat, sed ne nomen quidem nouit, nisi mutilatum Milion, in cuius testudine statuarum positarum nonnulli meminerunt. Verisimile tamen mihi uidetur <simile> Romano fuisse, in similius loco situm fuisse Nouæ Romæ, quæ, quantum potuit, Romam Antiquam æmulabatur. Et autoritate probare possumus in foro fuisse, aut prope forum. Antiqua enim regionum *Descriptio* id ponit in regione fori Augustæ et Basilicæ. Quibus uicinum fuisse colligitur ex incendio, quod regnante Iustiniano excitasse seditionem plebem Zonaras tradit apud Milliarium. Quo incendio Procopius ostendit *Sophiae aedem, et balneum Zeuxippum [...], et regiae aedis uestibulum [...], et porticus magnas usque ad forum [...] Constantini <deflagrasse>*. Qui scribunt res gestas ab Alexio Comneno, aiunt *ex Magno Palatio illucescente iam die Alexii milites duce [...] Sabbatio profectos ingressos fuisse [...] templum Ioannis Theologi [...] atque, cum ascendissent in partem superam templi effudisse uoces [...] contumeliæ plenas, proelium circa tertiam horam [...] inchoatum fuisse, populumque in foro [...] frequentem [...] læsisse qui pugnabant ex fornice Millarii et ex aede [...] Diui Ioannis Theologi.* Quam Constantinopolitani dicunt eam esse, ubi iam leones Regis stabulantur,

---

318 cingentes : domibus cinctas leg. ?

uicinam Hippodromo et foro Cupedinis<sup>319</sup> sito prope Sophiam, olim Augustæo appellato. Ex quibus apparet Milliarium proxime forum. Sed quid remotiora repeto, cum proprius Suidas explicet ? *In Basilica*, inquit, *a tergo Milliarii statuam [...] uiri similitudinem gerentem auro illitam*, elephantique et eius curatoris sta-[125] tuas fuisse statutas. Alii clarius dicunt has statuas positas a tergo Basilicæ prope Milliarium. Tum Suidas addit *in Millario statuam Theodosii fuisse [...], quam cum erigeret Theodosius multa frumenta [...] largitus est*. In statuam Theodosii equestrem, nunc non exstantem, hi uersus exstant :

"Ἐκθορες ἀντολίηθε<sup>320</sup> φαεσφόρος ἥλιος ἄλλος,  
 Θευδόσιε<sup>321</sup>, θνητοῖσι, πόλου μέσον<sup>322</sup>, ἡπιόθυμε  
 Ὡκεανὸν παρὰ πόσσιν ἔχων μετ' ἀπείρονα<sup>323</sup> γαῖαν,  
 πάντοθεν αἰγλήεις κεκορυθμένος, ἀγλαὸν ἵππον  
 ῥηϊδίως μεγάθυμε, καὶ ἐσσύμενον<sup>324</sup> κατερύκων.

Tum Suidas adiungit *in [...] Millario* fuisse statuas *Sophiæ uxoris Iustini, et Arabiæ filiæ huius, et Helenæ neptis eiusdem, tum Arcadii et Theodosii eius filii* equestres statuas *prope Theodosii* maioris statuam positas. Codinus<sup>325</sup> scribit *supra fornicem Milliarii stetisse duas statuas, unam Magni Constantini, alteram Helenæ [...] matris, habentes Crucem intermedium, pone [...] ipsas fuisse Traianum equestrem, eique propinquum [...] Aelium Adrianum similiter equestrem*. Suidas dicit *in fornice [...] similiter statuas Helenæ et Constantini*<sup>326</sup>, *et Crucem inter eas medium fuisse, hanc inscriptionem habentem : VNVS SANCTVS*<sup>327</sup>, *et duo celeres cursores*. Idem ponit in fornice Fori Augustæi easdem statuas Constantini et Helenæ, et Crucem, eamdem inscriptionem gerentem<sup>328</sup>. Ex quo intellegitur adeo uicina fuisse forum, et Milliarium, et Basilicam, ut non modo a diuersis eadem ponantur in diuersis locis, sed etiam in<sup>329</sup> uno eodemque.

Idem *in Millario* Suidas ponit *currum [...] quattuor equis fuluis ductum, ab antiquis temporibus duabus stelis [...] sustentatum, in eo loco, ubi faustis [126] exercitus acclamationibus exceptus est Constantinus, postquam uicit Azotium, quoniam etiam ibidem lauditus fuerat Byzas fundator Byzantii, deportatum autem currum introduxisse in Hippodromum [...] statuam paruam [...] a Constantino confectam, a sole uectam*. Hæc erat *Fortuna Vrbis [...], quæ maximis festis et in [...] natalem diem Vrbis ponebatur in Senatu*.

319 Cupedinis : cuppediarum *leg.* ?

320 Ἐκθορες ἀντολίηθε : Ἐκτορες ἀντολίηθεν 1561.

321 Θευδόσιε : Θεοδόσιε 1561.

322 μέσον : *om.* 1561.

323 ἀπείρονα : ἀπείρον 1561.

324 ἐσσύμενον : εσσήμενον 1561.

325 Codinus : Cedrenus *edd.*

326 Helenæ et Constantini : Constantini et Helenæ *edd.*

327 unus sanctus : una sancta *edd.*

328 gerentem : gerentes *edd.*

329 in : ab *edd.*

*Quoniam in capite suo Crucem [...] gereret, quam Constantinus scalpendam curauerat, Iulianus Christianæ religionis desertor ipsam fossa obruit [...] in eo loco, ubi periiit Arius [...], non longe a Senatu. Vbi etiam [...] pius Theodosius [...] ARII, Macedonii, Sabellii, Eunomii [...] statuas marmoreas scalpendas curauit, humi desidentes [...] ad notandam eorum perfidiam, ut a praetereuntibus stercore et lotio exsecratione contaminarentur. Alii tradunt Vrbis Fortunæ statuam ex Roma a Magno Constantino uectam et statutam fuisse in fornice Palatii. Zosimus tradit Constantimum Fortunam Romæ constituisse in parte unius porticus ex quattuor porticibus circumdantibus maximum forum. Verisimile uidetur Constantinopolitanos eam celebrasse festo die, ut in antiqua Roma celerabatur, tam ab indigenis quam externis, in eodem die et templo, in quibus olim Parilia nuncupata celebrari solebant. Socrates narrat, ut Iulianus cum sacrificaret publice Fortunæ Constantinopoleos in Basilica, ubi Fortunæ collocata erat statua [...], Mares [...] Chalcedonis episcopus manu eo ductus (nam ob senectutem [...] oculis laborabat) multis contumeliis regem [...] adfecit, eum impium, religionis Christianæ desertorem appellans [...]. Iulianus contumelias uerbis ulciscebatur, cæcum ipsum appellans [...]. Dicebat : « Num [...] Galilæus deus tuus te curabit ? » [127] Galilæum solebat [...] Christum appellare. At Mares, liberius [...] Iuliano respondit : « Deo, inquit, qui me excæcauit, gratias ago, ne uideam faciem tuam prolapsam in tantam impietatem ». Ad hæc nihil [...] respondit Iulianus. Zonaras eoque antiquiores Historiis suis mandarunt, temporibus Anastasii regis statuam Fortunæ [...], quæ ex ære facta muliebri specie alterum pedem intra nauem similiter [...] ex ære factam, ante se stantem, haberet, statutam fuisse in aliqua parte Vrbis [...]. Cum autem huius nauis æreæ simulacrum temporis uetustate laborasset, uel insidiis, illius membra quædam fracta sublataque essent, accidisse, ut naues onerariæ Byzantium non [...] appellerentur, sed ubi prope Vrbem accessissent, uentorum uiolentia ingredi portum prohiberentur, nisi<sup>330</sup> naues longæ multis remis actæ onera illarum in Vrbem adueherent. Tamen cito ob penuriam [...] consumebantur. Hoc cum aliquamdiu uigisset, curatoribus reipublicæ maximæ curæ [...] fuit inquirere causam. Denique, cum uenisset in suspicionem causa huius facinoris et nuntiata esset iis, qui curam Vrbis gererent, tum his fragmenta illius æreæ nauis diligenter inquisita inuenerunt, illique restituerunt et accommodarunt, nauigatioque [...] aperta fuit et libera, et mare plenum [...] nauium in Vrbem adnauigantium atque, ut exakte noscerent, an [...] causa fuisset nauis Fortunæ fragmentum, cur naues non applicarentur, sustulerunt rursus partes illius<sup>331</sup> nauis æreæ. Tum quæcumque naues [...] in Vrbem adnauigarent, uentorum ui iterum retrocesserunt. Inde pro re firma habuerunt, ex eo quod nauis hæc ærea fracta esset, naues onerarias prohibitas fuisse adnauigare in Vrbem, itaque nauem illam curæ habuisse, eamque reno-[128] uasse. Eunapius Sardianus in uolumine, quod scripsit de Vitis philosophorum et sophistarum, tradit populum Byzantium imperante Constantino aliter interpretatum fuisse difficultatem nauigandi Byzantium. Contingit, inquit, situi Byzantii [...] adnauigationem in Vrbem Byzantium incommodam esse, nisi uentus notus [...] solidus spiret. Hoc cum sæpe accidisset [...], populus fame pressus conuenit in Theatrum [...] incitatus in Constantinum. Præfecti aulæ regiæ inuidentes [...] Sopatro philosopho detulerunt Constantino : « Sopatrus, [...] quem in honore habes, uentos adligavit excessu sophiae, quam etiam ipse laudas, et [...] in regiis thronis sedere facis ! » His auditis Constantinus persuasus Sopatrum securi feriri iussit.*

*De templo Neptuni et de æde Minæ, et de stadiis, et scala Timasii*

330 nisi : ac si *edd.*

331 illius : illas *edd.*

CAPVT XXIV

COGNITIO templi Minæ ideo mihi uidetur prætereunda non esse, quoniam ostendit in qua parte Vrbis regio quarta fuerit continens Basilicam, Augustæum, ædem Diui Minæ. *Historia incerti auctoris tradit in Acropoli olim templum Neptuni prope mare Byzantem excitasse, ubi [...] ait suo tempore fuisse templum Minæ martyris.* Alio loco idem inconstanter dicit *templum Minæ fuisse olim Iouis, ex eoque [...] habuisse marmoreos fornices sustentatos duabus magnis columnis.* Itaque ex huius inconstantia nihil aliud adsequi possum, nisi mihi uerisimilius uidetur templum Minæ in his partibus Acropoleos, in quibus olim fuit templum Neptuni. Cum ex Dionysio Byzantio antiquissimo scriptore tradente *paulo supra [...] promunturium Bosporium [129] fuisse Egressoriæ Mineruæ aram, [...] et templum Neptuni, [...] et sub templo<sup>332</sup> Neptuni, intra muros fuisse stadia et gymnasia,* ut planius demonstrauit in *Bosporo*, tum adsequor ex hominum memoria uiuentium, asserentium intra claustra Regia, olim Acropolim appellata, fuisse nobile templum Diui Minæ. Antiqua *Descriptio* regionum Vrbis in regione Minæ prodit fuisse scalam Timasii et stadium<sup>333</sup>. Procopius ad *locum*, inquit, *mari [...] uicinum Stadium nuncupatum, ex eo quod [...] ibi olim certamina quædam exercearentur, Iustinianus rex et Theodora regina hospitia maxima ædificarunt.*

*De Lauso nuncupato, et de eius statuis Veneris Cnidiæ, Iunonis Samiæ, Mineruæ Lindiæ, Cupidinis alati, Iouis Olympii, Saturni, monocerotum, tigridum, uulturum, camelopardalium, et de xenodochii cisterna nuncupata Philoxeno, de Chrysotriclino*

CAPVT XXV

LAVSVS celebris est locus Vrbis scriptis permultorum, quorum aliqui scribunt *domum fuisse patricii Lausi [...] appellati, qui multos magistratus [...] gessit regnante Arcadio filio Theodosii Magni, domumque insignibus monumentis ornasse.* Heraclidæ episcopi Cappadociæ ad Lausum præpositum liber exstat inscriptus *Lausiacus*. In qua autem parte Vrbis Lausus fuerit, non hi declarant. Sed fuisse inter Palatium et Constantini forum adsequi possumus ex incendio, quo Zonaras et Cedrenus dicunt temporibus Leonis imperatoris deflagrasse ædificia ex latere Vrbis uergente ad septentrionem *a Bosporio portu usque ad tem-* [130] *plum Diui Ioannis Calybitæ, ex latere meridiano a templo Diui Thomæ Apostoli ad ædem [...] Sergii et Bacchi, in medio uero Vrbis a Lauso usque ad Taurum.* Euagrius describens idem incendium, eo loco, quo alii dicunt in media Vrbe illud incendium exstisset *a Lauso usque ad Taurum*, ipse dicit *a foro [...] Constantini ad [...] Taurum.* Quo percipitur Lausus uicinus fuisse foro Constantini, sed uersus orientem, et inter Palatium et forum Constantini, patet ex incendio, quo Cedrenus regnante Basilisco testatur *deflagrasse florentissimam partem Vrbis [...], Chalcopratia [...], utrasque porticus et continentia omnia ædificia, et nuncupatam Basilicam, in qua [...] Bibliothecam [...] illam insignem ante dixi, et pulcherrima Lausi ornamenta [...], usque ad forum [...] Constantini.* Multæ enim [...] statuæ in Lauso erant, inter quas Cedrenus exceluisse tradit statuam *Lindiæ Mineruæ* longam *quattuor cubitos, ex lapide smaragdo factam, opus Scyllidis et Dipæni statuariorum, quam olim Sesostris Ægypti rex dono misit sapienti Cleobulo Lindio tyranno.* A qua fortasse

---

332 sub templo : supra templum *leg. Mango.*

333 stadium : *stadia edd.*

Laousus locus appellatus est, nam nomen Mineruæ Laossoos<sup>334</sup>. *Theophrastus tradit in*<sup>335</sup> *Ægyptiorum commentariis reperiri, regi eorum a rege Babylonio missum smaragdum muneri quattuor cubitorum longitudine ac*<sup>336</sup> *trium latitudine. Si Sesostris rex, et Dipœnus et Scyllis eodem tempore fuissent, existimarem legendum in codice Pliniano smaragdum Mineruæ. At*<sup>337</sup> *marmore scalpendo*<sup>338</sup> *primi omnium inclarerunt Dipœnus et Scyllis*<sup>339</sup>, *geniti in Creta insula, etiamnum Medis imperantibus, priusque quam*<sup>340</sup> *Cyrus in Persis regnare inciperet, hoc est Olympiade circiter quinquagesima. [...] Simulacra [...] perfecerunt [131] Apollinis, Dianæ, Herculis, Mineruæ, quod de*<sup>341</sup> *cælo postea tactum est. Dipœni quidem Ambraciæ, Argon, Cleonas*<sup>342</sup> *operibus refertas fuisse tradit Plinius, at non meminit Mineruæ Lindiæ. Præterea adiungit Cedrenus in Lauso statutam fuisse Venerem Cnidiam omnium mortalium scriptis celebratam, ex marmore albo factam, nudam, manu tegentem solam corporis uerecundam illam partem, [...] Praxitelis opus; et Samiam Iunonem opus Lysippi, et Bupali Chii ; et Cupidinem alatum [...] sagittas habentem, ex Myndo allatum ; et Phidiæ elephantinum Iouem, quem Pericles posuit in templo Olympio ; et [...] Saturni existimatam statuam [...], capit is posticam partem caluam habentem, anticam uero comatam*<sup>343</sup> ; *et monocerotes, et tigrides, et uultures*<sup>344</sup>, *et camelopardales, et taurelephantum*<sup>345</sup>. In codice Cedreni legitur *taurelephas*. Rectius legeretur *taurelaphos*, id quod colligo ex Cosma Indopleuste<sup>346</sup>, antiquo et nobili scriptore, qui ponit *taurelaphos*, id est tauros ceruinos. *Historia patria* nuncupata incerti auctoris ait etiam in Lauso fuisse suo tempore *aquilas lapideas*, cui eatenus credo, qua dicit sua etiam ætate fuisse, sed qua aquilas dubitare potius possum. Sintne illæ aquilæ, quos vultures appellat Cedrenus ? Quam pleraque ab eo tradita longe minus conuenientia.

Cedrenus scribit in partibus *Laousi* fuisse ædificia uaria et xenodochia quædam, ubi esset illa celebrata *Philoxenos*, quæ hospitaliter suppeditabat aquam. Quidam declarant *Philoxenon* [...] cisternam fuisse conditam a *Philoxeno*. Eam ipse existimo, quam Heraclium terra

334 Laossoos : Laossos *edd.*

335 in : *om. edd.*

336 muneri ... ac : munere ... et *edd.*

337 At : At Dipœnus et Scyllis *edd.*

338 scalpendo : sculpendo *edd.*

339 Dipœnus et Scyllis *om. edd.*

340 priusque quam : priusquam *edd.*

341 de : ex *edd.*

342 Cleonas : Cleonem *edd.*

343 comatam, opus Lysippi *edd.*

344 et uultures *om. edd.*

345 taurelephantum : taurelephantos et uultures *edd.*

346 Indopleuste : Indopleute *edd.*

obruisse positam *inter [...] triclinium et Lausiacum*, scribit Menander no-[132] minatus protector, tradens Macedonium regem plerasque cisternas purgasse, quas terra obruerat Heraclius rex. Quod si etiam purgauit illam positam inter Lausiacum et Triclinium, illa esse uidetur, quæ in Abrami domus parte subterranea uergente ad septentrionem uisitur. Cuius concameratio quadringentis et uiginti quattuor columnis marmoreis sustinetur duplicatis, nempe ducentis et duodecim, supra se ducentas et duodecim columnas habentibus. Quarum unam mensus sum, cui reliquas similes puto, et deprehendi perimetrum sex pedum et dodrantis esse. Altera cisterna est iuxta latus eiusdem domus uergens ad occasum, cuius fornices sustinentur triginta duabus columnis Corinthiis, in quattuor ordines dispositis, singulos constantes octo columnis, quarum scapi in ambitu continent duodecim dodrantes.

Iam uero *Triclinium*, inter quod et Laousum diximus sitam esse Philoxenon cisternam, arbitror esse, quod Zonaras scribit Iustinianum secundum<sup>347</sup> ædificasse in regiis ædibus, *idque a suo nomine [...] Iustinianeum appellasse*. *Tiberium [...] regem Cedrenus addit Chrysotriclinium* a Iustiniano secundo<sup>348</sup> conditum *ornatus reddidisse*. Chrysotriclinii porta occidentalis illa fuit, cuius meminit Leo sextus<sup>349</sup>, cum prædixit Andronico tyrannidem meditanti, per portam Chrysotriclinii occidentalem Andronici caput in Hippodromo abscindendum<sup>350</sup> ad se allatum iri. Chrysotriclinii crebra est mentio etiam apud scriptores, qui scripserunt paulo ante, quam Constantinopolis caperetur, tumque omnes ciues Chrysotriclinii nouerant nomen et locum. Nunc nemo est, qui sciat aut scire curet, ac potius neglegat et contemnat, ut cetera omnia, quæ pertinent ad disciplinas.

---

<sup>347</sup> secundum : tertium *edd.*

<sup>348</sup> secundo : tertio *edd.*

<sup>349</sup> sextus : quintus *edd.*

<sup>350</sup> abscidendum : abscisum *leg. ?*

### [133] LIBER TERTIVS

*De locis regionis quintæ et secundi collis, de Nauali et portu nuncupato Bosporio, et de Strategio et foro Theodosiaco*

CAPVT I

REGIONEM quintam fuisse in collis secundi latere uergente ad septentriones et in planicie adtingente eius radices, a dorso Promunturii, pariter et coniuncte cum quarta regione descendantem ad sinum Cornu nuncupatum, non percepissem ex antiqua regionum Vrbis *Descriptione*, quamuis tradente *non modicam partem suam in obliquioribus positam locis planicie excipiente productam fuisse*. Nam ea descriptio aliis etiam regionibus Vrbis conuenit, neque ex eius ædificiis cognouissem, quæ traduntur in ipsa contenta fuisse, quorum nulla neque uestigia exstant, neque hominum memoria.

Sed ex portu Phosphorio siue Bosporio nuncupato, atque ex scala Chalcedonensi mihi aliqua lux adfulsit. Quæ nomen non habet, ex eo quod sita sit in ea Vrbis parte, quæ uergit ad Chalcedonem et ortum solis, non enim eo uergit, sed ad septentriones. Sic Bosporius portus non a Bosporo freto, sed a consuetudine deprauata Byzantiorum, ipsum Bosporium uocantium immutatione literæ, cum debuissent eum appellare Phosphorium, Stephani et Eustathii testimonio. Qui tradunt Phosphorium fuisse *portum Byzantii [...]*, ex eo nomen adeptum, *quod Philippo Macedone Byzantium obsidente, occultum ingressum cum milites effodissent [...], unde occulite [...] ingressuri erant in urbem, Hecate Phos-[134] phoros [...] præsens lumen nocte ciuib[us] [...] attulerit, insidiasque detexerit. Itaque obsidione liberati Phosphorium [...] locum illum nominarunt*. Sed ut lucem adferunt, cur Bosporius et Phosphorius idem portus uocetur, ita non declarant, situsne hic esset in parte urbis uergente ad meridiem, an ad septentriones, an ad orientem. Sed ex scala Chalcedonensi, quam regionum *Descriptio* ponit in regione Prosporiani<sup>351</sup> portus, existimare possumus fuisse in septentrionibus Vrbis, non orientibus portibus, quamuis sitis contra Chalcedonem. Nam fluxus rapidus Bospori freti nauigationem a Chalcedone ad partes Constantinopoleos orientales et meridianas difficilem præbet, ad septentrionales uero perfacilem, ut plane intellegunt, qui rapiditatem Bospori nouerunt, et uiderunt eos, qui exercent nauigationem inter Chalcedonem et Byzantium, applicare naues ad septentrionales Vrbis partes, uel ab illis soluere. Adde huc antiquam regionum *Descriptionem*, quæ contra Chalcedonem nullam scalam ponit. Ac si poneret, eius mentionem faceret in prima aut secunda regionibus aduersis Chalcedoni et orienti, aut in tertia regione exposita meridiei, in qua portum Nouum ante diximus. Sed quid longa ratiocinatione opus est, cum nominatim et breuiter testimonia ex scriptorum monumentis proferre possumus, ex quibus plane perspicitur portum Bosporium et scalam Chalcedonensem esse non modo in parte Vrbis septentrionali, sed etiam in quo septentrionis loco. E quibus primum profero Dionysium Byzantium, qui statim extra murum Byzantii antiqui ponit templum Telluris supra sinum Bospori, et *paulo supra ipsum tempa [135] paria Cereris et Proserpinæ*. Quam etsi Phosphoron non nominat, sed dumtaxat Kóρην, id est uirginem, sic enim Proserpina interdum nominatur, tamen illam intellegere possumus ex loci situ Hecaten fuisse, cuius tripodem Cedrenus ponit in Strategio. Vbi uerisimile uidetur ex Dionysii Byzantii descriptione templum fuisse Proserpinæ, aut non longe ab Strategio. Sed clarius scribit Euagrius, cum ait regnante Leone *in parte Vrbis uergentem ad boream [...], in qua essent Neoria Vrbis, incendium extitisse, quod a Bosporio portu grassatum est usque ad antiquum Apollinis templum, in parte uero meridiana a portu Iuliani ad [...] templum Homonææ, id est Concordiæ, in parte Vrbis media a foro [...] Constantini usque ad [...] Taurum*. Zonaras hoc incendium ait *a mare*

---

351 Prosporiani : Bosporiani *edd.*

septentrionali *ad mare [...] meridianum Vrbem intercepisse, in longitudinem quidem [...] a Boosporio ad templum Diui Ioannis Calybitæ, ex meridie a templo Diui Thomæ Apostoli, ad templum [...] Sergii et Bacchi, in media Vrbe a Lauso ad Taurum.* Georgius Cedrenus tradit id *incendium [...] ortum a Neorio [...], hoc est a Nauali, perrexisse usque ad ædem Ioannis Calybitæ.* Ex quibus cognosco Neorium et Bosporium uicina fuisse, quamquam ab antiqua regionum *Descriptione* Bosporius portus in quinta regione, et Neorium in sexta ponantur. Nam cum hæc utraque regio simul coniuncta a collis dorso ad mare descendat, nihil impedit, quin uicinus fuerit portus Bosporius Neorio. Quod in qua Byzantii parte fuerit, aperte designat Zosimus iam historicus antiquus, describens antiquum Byzantium, quod dicit fuisse *in colle situm, occupans partem isthmi [...], quem efficit Propontis et sinus [136] Ceras nuncupatum.* Byzantique murum addit per collem demissum fuisse a parte occidentali usque ad templum *Veneris, et ad mare positum<sup>352</sup> contra Chrysopolim, a parte boreali [...] pari modo descendisse usque ad portum, quem uocant Neorian.* Quod prope portam, quam Græci appellant Oreiam, corrupte quasi Neorii portam, aut non longe ab ea fuisse existimo. Hodie inter mare et portam Oriam, quam Turci appellant Siphont, id est Iudæorum eam accolentium, spatium latum uelut forum maritimum. Cui adiunctam uidere licet scalam Chalcedonensem, siue Scutaricam, qua quotidie traiectus fit in Scutarium, aut Scutaricum, olim Chrysopolim nuncupatam, emporium et portum Chalcedonensium. Scalæ Chalcedonensi uicinus est traiectus in Galatam olim Sycenus appellatus, quem antiqua *Descriptio* uicinum ponit Neorio et Bosporio. Quorum situs paululum immutatus est, ut horreorum ibi olim sitorum, nunc in alium locum traductorum, siue ob Regis claustrum longius promotum, siue quia primum Neorium manufactum esset, deinde terra obrutum fuerit. Non enim eo tempore cum Philippus cuniculos egit, uerisimile est portum fuisse, quem postea Byzantii Phosphorion appellarunt, nam impeditus fuisset scaturigine aquarum, sed deinde locum appellatum Phosphorium portum manufactum fuisse, ut quidam tradunt de Neorio, quod dicunt clausum a Constantino<sup>353</sup>, *in eoque fuisse forum rerum maritimorum, deinde regnante Iustinianum translatum fuisse in portum Iuliani.* Alii scribunt *Leontium imperatorem*, qui regnauit post Iustinianum, purgasse portum Neorium. Alii addunt *in [...] lacu Neorio bouem æreum statutum fuisse [137] ingentem*, boui æreo in undecima regione sito similem, quem recentes scriptores tradunt semel in anno mugire, tumque Vrbi accidere detrimenta. Quod commentitium puto et subreptum ex Callimacho et Pindaro scribentibus *Rhodium montem esse nomine Atabyrium habentem [...] æreos boues, qui mugitum emittere solebant, impendente Rhodo calamitate.* Ex quibus liquet Neorium fuisse manufactum, quod nunc non exstat.

Iam igitur Bosporiano portu et scala Chalcedonensi cognitis, cognoscimus quintam regionem fuisse in collis secundi latere atque in subiecta sub ipsum planicie, ibidemque fuisse thermas Honorianas, Prytaneum, thermas Eudocianas<sup>354</sup>, horrea Valentiniana, horrea Constantiaca, Thebæum Obeliscum, portum Bosporianum, scalam Chalcedonensem, cisternam Theodosianam<sup>355</sup>, Strategium in quo fuit forum Theodosiacum. Qui describunt antiqui Byzantii ambitum, dicunt eius muros *incepisse ab [...] Acropoli et perrexisse ad Eugenii turrim, inde ascendisse usque ad Strategium et [...] Achillis balneum.* Cuius meminit Iustinianus in suis constitutionibus de aquæductibus, cum inquit *plumbeas fistulas ducentes*

<sup>352</sup> ad mare positum : maris positi *edd.*

<sup>353</sup> Constantino : Constante *edd.*

<sup>354</sup> Eudocianas : Eudoxianas *edd.*

<sup>355</sup> Theodosianam : Theodosiacam *edd.*

aquam *ad thermas, quæ [...] Achilleæ nominantur, quas prouidentia tuæ magnificentiæ<sup>356</sup> factas fuisse cognouimus, eamdem formam seruari censemus, quam Theodosius et Valentinianus constituerunt. Etenim<sup>357</sup> memoratas fistulas thermis tantum et nymphæis, quibus eminentia tua deputauerit, uolumus inseruire, facultate præbenda tuæ sublimitatis apparitoribus circumeundi sine formidine domus<sup>358</sup> et suburbana balnea, ad requirendum<sup>359</sup> ne qua deceptio uel suppressio [...] sit contra publicam uti-[138] litatem.*

Initio dixi ex Socratis *Historia*, Constantium Magnum *Constantinopolim [...] secundam Romam habendam esse lege sanxisse, quæ in columna incisa publica est, quam in nuncupato Strategio statuit prope suam statuam equestrem*. Ex antiqua regionum *Descriptione* Vrbis triplex forum a Theodosio nominatum reperio, primum in quinta regione Theodosiacum nominatum, quod fuisse in Strategio dixi, alterum in septima<sup>360</sup> regione, quod Theodosii appellat, tertium in duodecima, quod Theodosiacum nominat. Duo hæc postrema rerum uenalium fuisse infra monstrabo. Primum prætorium forum coniicere possumus, ex ipsa regionum *Descriptione* tradente id fuisse in Strategio, quod Latini Prætorium appellant, quod postea etiam a Græcis appellatum est prætorium. Ob diuersa fora mihi uerisimilius uidetur, quam certo sciam, an hoc Theodosiacum forum sit illud magnum prætorium, quod pulchrius effectum a Iustino rege et Domnini opera intellegitur ex uersibus Pauli silentiarii. Quos subiungam, ut clarius liqueat prætorium Græcis usitatum fuisse, ut alia pleraque Latina :

Παύλου Σιλεντιαρίου εἰς τὸ μέγα πραιτώριον καλλοπισθέν.  
 κόσμον Ἰουστίνος βασιλεὺς ῥυπτόωντα καθήρας,  
 καὶ τὰ μέγιστα Δίκης ἡγλάϊσεν τεμένη.  
 σοὶς δὲ πόνοις Δομνῖνε κατηφέα<sup>361</sup> νύκτα διώκεις  
 ἐκ Θέμιδος μεγάρων, ἐκ βιοτῆς μερόπων.

[139]

*De regione sexta et de reliquis ædificiis antiquis secundi collis*

CAPVT II

REGIONEM sextam fuisse in parte Vrbis septentrionali, potiusquam meridiana, non nouissem ex columna Constantini in hunc diem extante, neque ex Constantini foro, neque ex antiqua *Descriptione*, quamuis tradente *columnam purpuream Constantini*, quamuis describente *regionem sextam breui peractam planitie, reliquam in deuexo constitisse*, nisi addidisset *a foro Constantini scalam usque, siue traiectum usque Sycenum porrectam fuisse*. Sycenus traiectus appellatus fuit a Syca olim nominata, quæ nunc Galata, siue Pera, appellatur, ut plenius declarabo in regione decimatertia. Sextam regionem coniunctam fuisse cum quinta paulo ante signifiacui ex uicinitate Neorii, scalæque Chalcedonensis, et traiectus Syceni, et Bosporiani portus. Cognita igitur Syca adsequor iuxta planitiem maritimam subiectam sub secundi collis radices fuisse Neorium, traiectumque Sycenum situm fuisse, ubi hodie traiectus est Galatinus, columnamque purpuream nunc exstantem esse illam, quam

<sup>356</sup> prouidentia tuæ magnificentiæ : prouidentiæ tuæ magnificentia *edd.*

<sup>357</sup> etenim : item *edd.*

<sup>358</sup> domus : domos *edd.*

<sup>359</sup> requirendum : inquirendum *edd.*

<sup>360</sup> septima : sexta *edd.*

<sup>361</sup> κατηφέα : κατηθέα 1561.

antiqua *Descriptio* in sexta regione tradit fuisse. Sed quam prope columnam et forum Constantini Senatus fuerit, ex sextæ regionis *Descriptione*, quamuis Senatum continente, intelligere non possum. Verum paulo infra ex aliis scriptoribus Senatum ostendam fuisse in fori Constantiniani parte uergente ad boream. Denique regionem hanc partim fuisse in secundi collis dorso, in quo columna purpurea hodie uisitur, et forum gallinarium, quod nunc Turci appellant Taubasar, officinæque telas tingentium, et do-[140] mus Aenobarbi præfecti classi Turcicæ, et templum Alibassæ, partim in secunda ualle eiusque latere dextro, partim in planicie litorali subiecta sub hanc uallem et radices secundi collis, quæ a frequentissimis habitatur Iudæis.

*De columna purpurea, et foro Constantini, et Palladio*

CAPVT III

QVI a Magno Constantino res gestas conscripserunt, tradunt illum *columnam porphyreticam cycloterem*, hoc est teretem et circulis laureatis cinctam, quam regionum Vrbis *Descriptio* appellat purpuream, *ab Vrbe Roma, ut fama est, aduectam statuisse in foro nuncupato Placoto, ex eo quod planis et latis lapidibus, quos Graeci placas appellant, constratum esset, et simul supra hanc columnam collocasse statuam ex ære factam, admirabilem [...] siue propter artem, siue ob prægrandem magnitudinem [...].* Antiquo enim opere summoque artificio perfecta erat ut spirare uideretur. Quam dicunt olim Apollinis Iliaci fuisse [...] imaginem, eamque [...] diuinum imperatorem [...] suo nomini [...] dedicasse, eiusque capiti nonnullos clavos eorum [...] imposuisse, qui corpus Domini adfixissent salutari Crucis, atque in hac statua scalpenda curasse hæc uerba.

Σὺ Κύριε, κόσμου κοίρανος καὶ δεσπότης,  
 Σοὶ νῦν προσῆψα<sup>362</sup> τήνδε σὴν δούλην<sup>363</sup> Πόλιν,  
 καὶ σκῆπτρα τάδε, καὶ τὸ τῆς Ἀρώμης κράτος.  
 φύλαττε ταύτην, σῶζέ τ' ἐκ<sup>364</sup> πάσης βλάβης.

Cedrenus adiungit *sub columnam duodecim cophinos* [141] illos literis sacris illustres subiecerisse. Hæc columna porphyretica non gradibus peruia est, sed solida, itaque falso tradit Fulius antiquarius cochlidem esse. Zonaras scribit etiamnum in suam ætatem statuam Constantini exstitisse supra columnam, regnanteque Alexio Comneno uerno tempore [...], cum alia permulta [...] cecidisse uento [...] uehementissimo perstante, tum Constantini Magni statuam supra [...] columnam porphyreticam [...] collocatam, detractam multos obuios interemisse [...], et pessumdatam diffractamque in multa frusta. Scriptor rerum gestarum ad Alexium Comnenum addit fulmine [...] non modo statuam dirutam, sed etiam tres zonas columnæ deiectas fuisse. Quænam hæzonaæ fuerint, intellegitur ex his, quæ mox adiungam.

Hæc quidem columna etiam nunc exstat in culmine secundi collis, aliquantum quidem diminuta, non tam uetustate, quæ uetustissima est, quam incendiis, et terræ motibus, <et> uentorum turbinibus. Non enim iam habet ullam statuam, immo etiam tribus zonis, siue spondylis supremis, siue circulis, ob quos historici cycloterem columnam hanc dicunt, quasi circulis distinctam, priuata fuit turbine uentorum temporibus Alexii Comneni, locoque spondylorum aucta fuit accessione structuræ superædificatæ teretis, eiusdem crassitudinis et æqualis reliquo scapo. Cuius supra excelsum stylobatem marmoreum, quadratum, quoquo uersus latum undecim pedes et dodrantem, altum duodeuinginti pedes statuta est spira Dorica

362 προσῆψα : προσῆξα edd.

363 σὴν δούλην : συνδούλην 1561.

364 σῶζέ τ' ἐκ : σῶζέ τε ἐκ τῆς 1561.

marmoris porphyretici, constans plintho, toro inferiore et superiore, et intermedia scotia. Supra spiram scapus columnæ perimetrum habens pedum circiter triginta trium, structilis, non enim ex uno lapide [142] scapus constat, sed ex octo<sup>365</sup> lapidibus uelut spondylis. Quorum singuli una corona, seu zona, seu toro, seu nodo laureato cinguntur iuxta commissuram lapidum, quæ nulla apparebat cum integra erat, tecta nodis eminentibus. Ita enim nodi intertexti, laurinis foliis et baccis singuli scalpti, in summa parte singulorum lapidum, seu spondylorum, eminenter expressi sunt, ut commissura uideri nequeat. Ac si nulla ex parte læsa esset, uno ex lapide facta uideretur non modo uulgo, sed etiam quibusdam historicis qui falso prodiderunt eam columnam ex uno lapide factam esse. Atque adeo irrident eos qui *non credunt esse unius lapidis*, ut idiotas deceptos *zonis æreis [...]*, quibus tum cingebatur, et spondylis<sup>366</sup> *ornatus causa*, ut ipsi aiunt, additis. Nunc zonas æreas non habet, sed aliquot ferreos circulos astringentes columnam partim incendiis corruptam. Loco zonarum deiectarum turbine uentorum superædificatus est spondylus ex multis lapidibus, in quo summo est Græca inscriptio nomen regis illius continens, qui post casum statuæ Constantinianæ supremum spondylum structilem superimposuit.

Huius columnæ similitudinem gerebant columnæ quas describit Athenæus in hanc sententiam, in *Ægypto excitatas fuisse columnas teretes et rotundas, uariis spondylis constantes, aliis nigris, aliis albis, alternatim sitis, earumque capitula [...] similiter rotunda exstisset [...]*, quæ ambiret sculptura uniuersa similis *rosis paululum apertis [...]*. *Calathum nuncupatum, non helices quemadmodum in Græcanicis operibus, neque folia aspera circumdant, sed lotorum [...] et palmarum recenter nati<sup>367</sup> fructus. Atque interdum plurimorum [...] florum genera scalpta [143] sunt. Hoc uero sub radice ciborium, quod eminet supra spondylum ad commissuram capituli [...], floribus et foliis [...] distinctum, similem dispositionem habet. Ita Ægyptii columnas conficiunt parietesque albis et nigris [...] lateribus alternatim sitis construunt.* Hanc Athenæi rationem adhuc Ægyptios, Syros, Persas seruare uidi, parietes alternis ordinibus colorum construentes, diuites quidem lapidibus aut laterculis naturaliter uariis, mediocres arte et pictura uariatis.

Has zonas dicunt quidam scalptas fuisse ad præsagiendam bonam præsignificationem annorum Constantini seu uictiarum multitudinem. Equidem ipse potius arbitror esse designatrices coronarum laurearum, quibus Apollo delectatur, hancque columnam antiquam colossæi Apollinis sustinuisse statuam. Quam Constantinus Apollinisque statuam sibi attribuit, siue semper uictori, siue quod Apolline delectaretur ut, cum ceterorum statuas deorum euerteret, Delphici Apollinis statuam et tripodem in Hippodromo statuerit, id quod significat rhetor ille Belga qui dixit panegyricum Constantino, cum inquit : *Vbi Constantine deflexisses ad Apollinis templum toto orbe pulcherrimum [...], uidisti [...], credo [...], Apollinem tuum [...] coronas tibi [...] offerentem, quæ tricenum singulæ ferunt omen annorum. Hic est [...] humanarum numerus ætatum quæ tibi utique debentur ultra Pyliam senectudem. Et immo [...], quod credo, uidisti teque in illius specie recognouisti, cui totius mundi [...] regnum deberi uatum carmina [...] cecinerunt, quod ego [...] nunc demum arbitror contigisse, cum tu sis, ut ille, iuuenis et lætus, et salutifer, et pulcherrimus, imperator.*

Si Turcus quem apposueram ut, con-[144] scensa basi, metiretur quæ ipse designaueram et præsens dissimulanter respiciebam, recte perticam tenuit, qua metiebatur spondylum imum, deprehendi ex nota perticæ, quam ille inciderat, spondylum altum esse nouem pedes et quattuor digitos, tori uero latitudinem sesquipedalem, eiusque expressionem extra spondulum

<sup>365</sup> octo : septem leg. ?

<sup>366</sup> spondylis : coronis leg.

<sup>367</sup> nati : natarum edd.

projectam esse sex digitos. Torum uoco eius calcaneum. Itaque singuli lapides, quos spondylos nominaui, alti decem pedes et dodrantem. Est igitur altitudo octo spondylorum circiter octoginta sex pedum et dodrantis. Adde superstructum spondylum cum abaco, adde spiram, et stylobatem, et gradus quattuor sub stylobatem subiectos marmoreos, quorum imus altus a terra pedem et sex digitos, secundus tantumdem, tertius sesquipedem, quartus tantumdem.

Huius columnæ, seu potius colossi, cum sustineret ingentem illam statuam Constantini, locus quo nomine appellaretur olim, ex antescriftis nondum plane cognosci potest. Nam Placotum forum, in quo Zonaras et alii recentes historici docent sitam illam fuisse, cum non meminerit Procopius neque quisquam illorum temporum, dubitabam primum num esset forum Constantini, etsi mihi uerisimile uidebatur Constantinum suam columnam statuisse in suo foro, ut Traianus suam cochlidem statuerat in foro sui nominis. Sed quam mox Socrates dissensionum Christianarum historicus me admonuit forum Placotum esse forum Constantini, tradens Arium, *cum prope [...] forum Constantini, in quo columna purpurea locata esset, accessisset, uehementi alui deiectione periisse*. Sed clarius liquet Placotum fuisse quod olim appellaretur forum Constan-[145] tini, ex Palladio Mineruæ quod Zonaras tradit *a Troia* Constantinum *transtulisse in forum [...] Placotum*, Procopius in forum Constantini. Maleuenti, inquit, *ferunt Diomedem conuenisse Æneam [...] ex Ilio uenientem, eique ex diuino responso dedisse simulacrum Mineruæ quod ipse quondam, Vlixe auxiliante, a Troia abstulisset, cum ambo ad explorandum [...] eo profecti fuissent, <prius> quam [...] a Græcis Ilium caperetur [...]*. Præterea huc adiungunt Diomedi ægrotanti et [...] suscitanti de ægritudinis euentu, *prædictum fuisse ex oraculo non prius illum e morbo liberatum iri, quam uiro Troiano id simulacrum tradidisset*. *Vbi [...] tamen illud esset, Romani se scire negant. Imaginem [...] dumtaxat ex lapide [...] scalptam monstrant [...]*, quæ *in hoc tempus in templo Fortunæ [...] ante [...] Mineruæ statuam [...] collocata est, in ea quidem templi parte quæ spectat ad orientem. Illa quidem imago, quam dixi ex lapide scalptam, gerit præliantis similitudinem uibrantisque uelut in acie hastam, habens uestem oblongam [...]*. Cuius facies non [...] similis est simulacro Mineruæ, quale insculpitur a Græcis, sed ab Ægyptiis. Byzantini adserunt *Constantinum [...] in foro sui nominis hanc statuam posuisse sub terra defossam*. Ex quibus Zonarae et Procopii uerbis patet forum Placotum et Constantinianum forum idem esse. Cuius quidem cognitio non neglegenda, sine qua Vrbis regiones quattuor Vrbisque incendia perspicue cognosci non possunt. Nam *tertia [...] continet [...] Tribunal fori Constantini. Sexta [...] a foro [...] Constantini scalam usque [...] Sycenam porrigitur [...]*, continens columnam [...] Constantini. *Septima [...] a parte dextra columnæ Constantini usque ad forum Theodosii continuis [...] extenditur por-[146] ticibus. Octaua [...] continet partem fori Constantini*. Incendia excitata sub Iustiniano et Basilisco, usque ad forum Constantini grassata sunt. Sub Leone a foro Constantini usque ad Taurum incendio ædificia conflagravit.

Iam uero memor quorundam curiosorum, quibus a me aliquando percontantibus, unde Constantinus Palladium illud adeptus fuisse, respondi mihi dubium uideri. Nam quod Zonaras tradit a Troia, quomodo potuit tot ante seculis deleto Ilio, ut etiam Strabo ipse sedem multis chartis inuestigare conetur ? Quid quod sublatum a Diomede et Vlixe ? Nam ab antiqua Roma tollere quis potuit toties incensa, præsertim Romanis ipsis ignorantibus, ut ait Procopius, ubi illud esset ? Scriptores tamen Latini tradunt a Diomede datum Æneæ, seruatum fuisse Lauinii, postea translatum Romam adseruatum fuisse in æde Vestæ. At Græci aliter tradunt, inter quos Pausanias tempore Hadriani scribit in arce Mineruæ [...] illud fuisse Athenis omnium *sanctissimum*, quod iam inde ab initio *de communi [...] omnium curiarum consilio dedicatum esset in [...] Acropoli [...] delapsum de cælo*. Quale autem id fuerit, ligneum ne, an aeneum, signum an scutum, controuersum est. Quidam scribunt fuisse scutum [...], ut *Romæ ancilia*. Aliter sentiunt Dion et Diodorus, qui scribunt fuisse signum *ligneum et tricubitale, cælo lapsum [...] in Pessinunte urbe Phrygiæ [...] dextra tenens hastam, læua*

*colum et fusum.* Verisimilius est fuisse simulacrum ex nomine Palladis, cuius statua ubicumque fuerit, appellatur<sup>368</sup> Palladium. Procopius testatur statuam Mineruæ, quam Romani demonstrant in æde Mineruæ, non esse qualem Græci scalpunt. Illam enim di-[147] cit lapidem esse gerentem imaginem proeliantis et hastam uibrantis. Sed {et} etiam Græci dicunt eius *statuam hastam tenere ob robur [...], similiter et clipeum, ex eo quod sapientia omnes insidias repellit [...], galeatam esse, propterea quod sapientiæ fastigium est inuisibile, oleam [...] gerere, quæ est materia lucis [...], et Gorgonem [...] in pectore [...] habere, ob mentis celeritatem.* Minerua in sua ægide habuit ad pectus pictam noctuam et Gorgonem, noctuam quidem profunditatem indicans consiliorum, omne enim tenebrosum prudentia intellegit et absconditum. Sed plura de Palladio quam necesse sit præsenti instituto dixi, idque fortasse ut Palladii notas uelut tesseram darem, admoneremque eos, qui post me inter barbaros peregrinari uolent, primum accedant Constantinopolim, Palladiumque a Constantino sub terra defossum effodiant, ut eo armati insidias, ærumnas, incredibilia discrimina repellere queant. Quod ipse oblitus effodere, mecumque ferre, incidi in omnia pericula. Quo si munitus fuisse, ut ceteras insidias euitassem, ita admissus fuisse in arcem Mineruæ. A qua me Turci reiecerunt, cum diu uersatus essem Athenis, cupiens propius spectare templum Mineruæ, etiam nunc extans Dorico opere confectum peristylio circumdatum quadraginta sex<sup>369</sup> columnarum. Sed extra iocum, Minerua illa diuinitus de cælo delapsa, quæ existimatur sapientia patris, prorsus non carui. Quæ me non modo in sua æde Sophia nuncupata semel periclitantem, sed særissime procul apud barbaras gentes abiectum, funditus perditum excitauit, erexit, recreauit.

[148]

*De Senatu et Nymphæo, statuis fori Constantini, de labaro et supparis, de Philadelphio Musæo<sup>370</sup>, de morte Arii, et de templis Telluris, Cereris, Persephonæ, Iunonis, Plutonis*

CAPVT IV

ANTIQVA *Descriptio* in eadem regione ponit *columnam purpuream [...], Senatum*, atque in quinta *nymphæum*, quam autem hæc ipsa propinqua inter se sita essent non explicat. Sed proxima inter se illa fuisse non aliunde cognoscere potui, quam ex incendio excitato regnante Leone Verinæ marito. Quo deflagrasse Zonaras et Cedrenus narrant *in fori Constantiniani parte ad boream uergente [...]* domum maximam [...] nuncupatam *Senatum*, aeneis statuis et lapidibus porphyreticis ornatam. *In qua fuit porta Dianæ Ephesiæ, Traiani donum [...] de manubiis Scytharum [...], continens [...] Gigantum pugnas, Iouis fulmina, Neptunum cum tridente, Apollinem cum [...] sagittis, in parte portæ infera Gigantes [...] in dracones impetum facientes, manibus glebas iactantes [...], oculis truculentis suspicientes.* In hanc domum *Senatus principesque ciues conuenientes consilia capiebant dabantque, atque eamdem rex ipse adibat, cum uestem consularem capiebat, opus præclarum et persplendidum.* Tum eodem incendio iidem illi testantur consumptam fuisse alteram domum sitam e regione [...] *Senatus, appellatam Nymphæum, ex eo quod in ea domo nuptias hi celebrarent, qui domos non haberent capaces multitudinis.* Iidem dicunt etiam *in huius fori parte occidentali statuam fuisse Mineruæ Lindiæ, quæ gerebat galeam habebatque Gorgonium monstrum et collum circumplicatum serpentibus, sic enim [149] Mineruæ simulacrum [...] antiqui consignant.* Fuisse etiam *in parte fori orientali Cedrenus tradit Amphitriten, unam ex Sirenibus, habentem forcipes cancri in capitibus temporibus.* Ignotus scriptor asserit in eadem parte fori *Sirenas [...]*

368 appellatur : appellatum leg. ?

369 sex : octo edd.

370 de labaro et supparis, de Philadelphio Musæo : Philadelphio, Musæo, de labaro et supparis edd.

fuisse, quas [...] quidam appellarent equos marinos [...], earum tres etiam sua ætate exstitisse ad [...] Diui Mamantis locum suburbanum.

*In fori Constantiniani parte uergente ad boream fuisse crucem illam pergrandem, a Constantino excitatam supra columnam excelsam, quam uiderat [...] in cælo, cum omnes testantur, tum Eusebius etsi nominatim non dicit in foro, tamen in media Vrbe regia eam illum excitasse testatur, Roma antiqua. Par est {ut} etiam in media Noua Roma eamdem constituisse, cum idem testetur in omnibus regiis ædibus atque aliis insignibus locis Constantinopoleos ipsam statuisse, qualem uiderat in cælo. In [...] cuius symbolum Sozomenus Salaminius scribit Constantimum transmutasse nuncupatum a Romanis labarum, insigne [...] bellicum [...] omnium honoratissimum, quod regem antecedere et a militibus adorandum esse lege sancitum erat. Quod Romani imperii signum nobilissimum Constantimum arbitror præcipue in Christi signum commutasse, ut consueto aspectu et cultu desuescerent a ritibus patriis subditi, de quo Prudentius :*

*Christus purpureum gemmanti textus in auro,  
signabat labarum, clipeorum insignia Christus  
scripserat, ardebat summis Crux addita cristis.*

Quod Eusebius æqualis temporum Constantini testatur se suis oculis uidisse *in hanc formam confectum. Procera, inquit, hasta [...] cornu habebat transuersum in crucis formam facta, in cuius suprema parte [...] corona ex lapi-[150] dibus pretiosis auroque [...] adfibre facta erat, in qua salutaris nominis nota Christi nomen duabus primis literis designabat [...], quas coronæ circulus complectebatur. In quo medio r litera designabat figuram illam quæ chiasmos Graece appellatur. Ex cornu transuerso quod secabat hastam, uelum appensum erat. Ex qua quidem Eusebii descriptione, quid sit labarum, intellegere licet.*

Quid supparum, quod labari partem esse, quam Eusebius dicit uelum appensum ex cornu Crucis transuerso, ex Tertulliano colligere licet, qui longe ante Eusebium et Constantinum labarum expressit Crucis similitudinem gerere in hanc sententiam. *Qui Crucis nos religiosos putat, consecraneus erit noster<sup>371</sup>. Cum lignum aliquod propitiatur, uiderit habitus, dum<sup>372</sup> materiae qualitas eadem sit<sup>373</sup> ; uiderit forma, dum id<sup>374</sup> ipsum dei corpus sit. Et tamen quanto distinguitur a Crucis stipite Pallas Attica et Ceres Pharia<sup>375</sup>, quæ sine effigie rudi palo et informi ligno præstat<sup>376</sup> ? Pars Crucis est omne robur quod erecta statione defigitur. Nos, si forte, integrum et totum Deum<sup>377</sup> colimus [...]. Sed et Victorias adoratis in tropæis, cum cruces<sup>378</sup> intestina sint tropæorum. Religio Romanorum tota castrensis signa ueneratur [...],*

---

371 consecraneus erit noster : consacraneus noster erit *edd.*

372 dum : cum *edd* ; quando *leg.*

373 eadem sit : sit eadem *edd.*

374 id : *om. edd.*

375 Pharia : farrea *edd.*

376 præstat : prostant *edd.*

377 Deum : Deo *edd.*

378 in tropæis, cum cruces : cum in tropæis crucis *edd.*

*signa iurat, signa<sup>379</sup> omnibus deis præponit. Omnes illi imaginum suggestus insignes<sup>380</sup> monilia crucum sunt. Siphara illa uexillorum et [...] labarorum stolæ crucum sunt. Laudo diligentiam : noluistis nudas et incultas cruces consecrare ! Arnobius, siue Minucius Felix, eadem tradit. Cruces [...], inquit, nec colimus, nec optamus. Vos plane qui ligneos deos consecratis, cruces ligneas ut deorum uestrorum partes forsitan adoratis. Nam et signa ipsa, et [...] labara, et uexilla castrorum, quid aliud [151] quam inauratae cruces sunt et ornatæ ? Tropæa uestra uictoria non tantum simplicis crucis faciem, uerum et adfixi hominis imitantur. Ex quibus patet suppura esse uela quæ appensa erant ex labaris, hoc est ex insignibus militaribus et tropæis. Quæ insculpta Romæ in fornicibus imperatorum etiam labara appellare possumus, et uexilla insculpta cum alibi, tum in cochlide Traiani, quadrata ut nauium uela, suppura appellare possumus. Denique omnia insignia Romanæ militiæ omniaque tropæa quæ sculpta Romæ uidetur crucis similitudinem gerunt. Seneca significat sipara, siue suppura, esse uelum insigne nauium Alexandrinarum, quibus solis [...] licebat siparum intendere, quod in alto non omnes habent naues. Lucanus sipara uelorum dixit, alias suparum siue syparum. Vestimentum puellarum est lineum, de quo Afranius :*

*Puella non sum, supparo si induta<sup>381</sup> sum ?*

Prætero quod ad hoc institutum non pertinet, Festum et Donatum scribentes siparium scænicum esse uelum quo mimi scænicique artifices utebantur ad scænam uelandam, quod populo obsistebat<sup>382</sup>, de quo intellexit satyricus poeta :

*Consumptis opibus uocem, Damasippe, locasti  
 sipario [...].*

Et hæc siparia pro aulæis ætas posterior usurpauit<sup>383</sup>. Apuleius ait, *aulæo subducto et complicitis sipariis scæna disponitur*. Seneca nuncupat *uerba* [...], et *cothurno* [...], et *sipario*<sup>384</sup> fortiora, quæ grandia sunt et supra sublimitatem tragicam extolluntur. Vnde nos etiam appellare possumus suppura crucum et uelorum ob eorum excelsam sublimitatem.

Iure quispiam me iam dicet egredi paulo longius extra institutum. Fateor, sed quid faciam, nisi paululum [152] respirem, coactus in tantas angustias ruinarum Nouæ Romæ ? Ex qua etiam cum floreret, ciues libere cælum suspicere non poterant ob illius angustias. Ego uero peregrinus quid uidere possum, ubi nemo indigena quidquam mihi monstrare potuit ? Itaque uel argumenti exilitate augenda, uel respirandi causa respondebo his, qui Crucem in cælo uisam a Constantino putant a monachis introductam. Nullum miraculum exstare mihi uidetur in monumentis literarum pluribus testimoniis probatum oculatis. Quod Eusebius illorum temporum æqualis tradit non modo uisum a Constantino, sed etiam a toto exercitu in ipsa die media, quod non modo Christiani homines illius ætatis, sed etiam dubii, quamuis Crucem detestarentur, professi sunt. Tanta fuit huius rei fama, ut Romani testentur, in arcu triumphali quem Constantino dedicarunt, INSTINCTV DIVINITATIS uicisse Maxentium, etsi modo Maxentiani et parum religioni Christianæ conciliati, adeo ut in arcu Constantini non immutarint in eam Crucis figuram, in quam immutauerat Constantinus, sed talia insculpenda

379 signa : *om. edd.*

380 insignes : in signis 1561.

381 supparo si induta : si suparo inducta 1561.

382 obsistebat : obsistebat, et hæc syparia pro auleis ætas posterior usurpauit *edd.*

383 et hæc siparia pro aulæis ætas posterior usurpauit *om. edd.*

384 sipario : *sipariis edd.*

curarint, qualia Traianus, Seuerus reliquique imperatores gestasse uidentur ex antiquis monumentis etiamnum Romæ exstantibus. Nazarium Christianum fuisse ex eius filia Euphemia uirgine Christiana suspicor magis quam ex *Panegyrico* perspicio, quem dixit Constantino, ubi ait *in ore [...] omnium Galliarum esse uisos qui se diuinitus missos præ se ferebant. Et quamuis cælestia sub oculos<sup>385</sup> hominum uenire non soleant, quod crassam et caligantem aciem simplex [...] et inconcreta substantia naturæ tenuis eludat, ibi tamen, inquit, auxiliatores tui aspici audirique<sup>386</sup> patientes, ubi [153] meritum tuum testificati sunt, mortalis uisu contagium refugerunt. Sed quænam illa fuisse dicitur species? qui uigor corporum<sup>387</sup> ? quæ amplitudo membrorum ? quæ alacritas uoluntatum ? Flagrabant uerendum nescio quid umbones<sup>388</sup> corusci, et cælestium armorum lux terribilis ardebat. Tales enim uenerant ut tui crederentur. Hæc ipsorum sermocinatio, hoc inter audientes serebant<sup>389</sup> : « *Constantinum petimus, Constantino imus auxilio !* ». Habent profecto etiam<sup>390</sup> diuina iactantiam et cælestia quoque tangit ambitio. Illi cælo lapsi, illi diuinitus missi gloriabantur quod tibi militabant. Omitto cetera pleraque.*